
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

R E S O L V E:

Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor ROBSON YUJIRO DA SILVA 
KAWASAKI, Identidade Funcional nº 57190242/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais-
DTS, pelo servidor ADEJARD GAIA CRUZ, matrícula nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Ciências Econômicas, na Portaria nº 129/2016, de 18 de 
maio de 2016, publicada no DOE nº 33.132, de 20.05.2016, 
que designou o referido servidor como Fiscal do Convênio nº 
04.12.0340.01, fi rmado com a Financiadora de Estudos e 
Projetos-FINEP, Universidade Federal do Pará-UFPA, Empresa 
de Pesquisa Agropecuária- EMBRAPA/ Centro de Pesquisa 
Agrofl orestal da Amazônia Oriental-CPATU, Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica-SECTET 
e Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA, 
que tem por objeto a Transferência de Recursos Financeiros 
para a execução do Projeto intitulado “Gestão Inteligente do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá’’.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 981905

PORTARIA Nº 200 DE 01 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 354090/2015.

R E S O L V E:

Art. 1º - SUBSTITUIR a servidora GABRIELA NUNES 
CAMPOS, Identidade Funcional nº 5908197/2, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de Tecnologias 
Sociais-DTS, pelo servidor DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia Elétrica, lotado 
na Diretoria de Tecnologias Sociais- DTS, na Portaria conjunta 
nº 010/2015, de 18 de dezembro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.040, de 30.12.2015, que designou a referida servidora 
como Fiscal do Contrato nº 031/2015, fi rmado com a Empresa 
2MG IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ nº 19.388.694/0001-04, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de instalação técnica de rádios ponto-a-ponto, contendo os 
serviços de confi guração, alinhamento e testes de sistemas 
de telecomunicações constantes que compõe a rede do 
NAVEGAPARÁ, conforme as especifi cações constantes no Termo 
de Referência - TR edital do Pregão Eletrônico nº 018/2015, que 
é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 981968

<#E.G.B#981934#54#981973>

PORTARIA Nº 198 DE 01 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 180536/2016.

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA 
NOVAES, Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2016, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
que tem por objeto a transferência do crédito orçamentário da 
unidade gestora do órgão titular do crédito para viabilizar curso 
de formação de “Prática de cuidados de Enfermagem a pacientes 
Estomizados”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

<#E.G.B#981934#54#981973/>

Protocolo 981973

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

<#E.G.B#981707#54#981738>

Nº DO CONTRATO: 11/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 14.06.2016 a 
13.06.2017 o prazo de vigência do contrato nº 11/2015, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA.
3.2.  Incluir na CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA RESCISÃO do 
contrato, o item 16.7 com a seguinte redação:
“Este contrato será rescindido pela SECTET, livre de qualquer 
multa, tão logo a nova ata de registro de preço de contratação 
de empresa especializada prestação de serviços de limpeza e 
conservação nas instalações e nos bens móveis nas instalações 
e nos bens móveis dos órgãos e entidades do Governo do Estado 
do Pará seja publicada pela SEAD.””.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339037  0101006360
CONTRATADO: SERVI-SAN LTDA
ENDEREÇO: Tv. Angustura, 1921, bairro Pedreira, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
<#E.G.B#981707#54#981738/>

Protocolo 981738

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981583#54#981592>

Protocolo de Intenções nº 003/2016
Protocolo de Intenções que entre si celebram a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA, o Serviço de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará - SEBRAE/PA e a 
Associação Empresarial de Ananindeua - ACIA.
Objeto: Garantir a troca mútua de esforços para a elaboração 
do Barômetro da Sustentabilidade do Município de Ananindeua e 
a elaboração do Planejamento Estratégico de Ananindeua 2030.
Vigência: Este protocolo terá vigência de 48 (quarenta e oito) 
meses, contados da data de publicação.
<#E.G.B#981583#54#981592/>

Protocolo 981592

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981493#54#981496>

Portaria: 162/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Barcarena / Período: 01 a 02/07/2016 / Objetivo: Restabelecer 
sinal com o no-break e realizar manutenção na repetição do 
Adepará. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.
<#E.G.B#981493#54#981496/>

Protocolo 981496

<#E.G.B#981740#54#981776>

Portaria: 163/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: Engenheiro 
Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Abaetetuba / Período:  06/07/2016 
/ Objetivo: Ativação de clientes na rede óptica do município. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
<#E.G.B#981740#54#981776/>

Protocolo 981776

<#E.G.B#981800#54#981837>

Portaria: 164/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
São João de Pirabas / Período: 04 a 05/07/2016 / Objetivo: 
Restaurar repetição da cidade digital de São João de Pirabas.. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
<#E.G.B#981800#54#981837/>

Protocolo 981837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

<#E.G.B#981509#54#981513>

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 EMPRESA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18
OBJETO: prorrogar a vigência em 12 (doze) meses de 11 de 
julho de 2016 a 11 de julho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
<#E.G.B#981509#54#981513/>

Protocolo 981513
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


